

ที่ BIZ 021/2565

9 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท บิสซิเนสอะไลเมนต์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย ขอนำส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

	30 กันยายน 2565	30 กันยายน 2564	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
รายได้จากการขาย	308.02	1,331.92	(1,023.90)	(76.87%)
รายได้จากการให้บริการ	89.03	58.83	30.20	51.33%
รายได้จากการก่อสร้าง	0.00	0.48	(0.48)	(100.00%)
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	26.28	18.72	7.56	40.39%
รายได้จากการดำเนินงานหลัก	423.33	1,409.95	(986.62)	(69.98%)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	29.74	7.81	21.93	280.97%
รายได้อื่น	0.93	0.23	0.70	300.86%
รวมรายได้อื่น	30.67	8.04	22.63	281.54%
รวมรายได้	454.00	1,417.99	(963.99)	(67.98%)
ต้นทุนขาย	233.22	1,078.04	(844.82)	(78.37%)
ต้นทุนการให้บริการ	72.38	46.15	26.23	56.85%
ต้นทุนการก่อสร้าง	0.00	0.54	(0.54)	(100.00%)
ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	18.86	14.94	3.92	26.24%
กำไรขั้นต้น	98.87	270.28	(171.41)	(63.42%)
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	5.01	6.46	(1.45)	(22.49%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	13.98	13.81	0.17	1.27%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	110.55	258.06	(147.51)	(57.16%)
ต้นทุนทางการเงิน	3.13	6.58	(3.45)	(52.36%)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	107.42	251.48	(144.06)	(57.28%)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	22.08	51.14	(29.06)	(56.83%)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	85.34	200.34	(115.00)	(57.40%)
การแบ่งกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม				
ผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัท	85.73	201.86	(116.13)	(57.53%)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(0.39)	(1.52)		

งบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ตามงบการเงินรวม แสดง รายได้รวม 454 ล้านบาท และกำไรเบ็ดเสร็จรวมจากส่วนผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัทเท่ากับ 85.73 ล้านบาท ซึ่งสามารถอธิบาย การเปลี่ยนแปลงตามงบการเงินรวม ได้ดังนี้

รายได้จากการดำเนินงานหลัก

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขาย บริการ และรายได้จากกิจการโรงพยาบาล สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2565 เท่ากับ 423.33 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 986.62 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 69.98 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีรายละเอียด ดังนี้

1. รายได้จากการขาย

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขาย จำนวน 308.02 ล้านบาท ซึ่งลดลง 1,023.90 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 76.87 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากบริษัทมีการส่งมอบงานที่เป็นโครงการขนาดใหญ่เพียง 1 โครงการ เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีการส่งมอบโครงการจัดตั้งศูนย์รักษาผู้ป่วยโรคมะเร็งด้วยอนุภาคโปรตอน ให้แก่โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์ สภากาชาดไทย และส่งมอบงานโครงการขนาดใหญ่ จำนวน 4 โครงการ

2. รายได้จากการให้บริการ

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการให้บริการเท่ากับ 89.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 30.20 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 51.33 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากมีจำนวนสัญญาให้บริการบำรุงรักษาเพิ่มมากขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า

3. รายได้จากกิจการโรงพยาบาล

รายได้จากกิจการโรงพยาบาล เป็นรายได้ที่เกิดขึ้นจากบริษัทย่อย (บริษัท แคนเซอร์ออลิอันซ์ จำกัด) เพื่อดำเนินโครงการกิจการโรงพยาบาลเฉพาะทางด้านการรักษาโรคมะเร็ง สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทย่อยมีรายได้จากกิจการโรงพยาบาลเท่ากับ 26.28 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 7.56 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 40.39 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนลูกค้าที่เข้ามาใช้บริการจากโรงพยาบาล

รายได้อื่น

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นเท่ากับ 30.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 22.63 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 281.54 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ



ต้นทุนขายและอัตรากำไรขั้นต้นจากการขาย

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากการขายเท่ากับ 74.80 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นจากการขายอยู่ที่ร้อยละ 24.28 ของรายได้จากการขาย ซึ่งสูงกว่าอัตรากำไรขั้นต้นในงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งเท่ากับร้อยละ 19.06 อัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากบริษัทมีการบริหารจัดการต้นทุนของสินค้าได้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

ต้นทุนบริการและอัตรากำไรขั้นต้นจากการบริการ

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจากการบริการเท่ากับ 16.65 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นจากการบริการอยู่ที่ร้อยละ 18.70 ของรายได้จากการบริการ ซึ่งใกล้เคียงกับอัตรากำไรขั้นต้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้าซึ่งเท่ากับร้อยละ 21.56

ต้นทุนกิจการโรงพยาบาลและอัตรากำไรขั้นต้นจากกิจการโรงพยาบาล

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจากกิจการโรงพยาบาลเท่ากับ 7.42 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นจากกิจการโรงพยาบาลอยู่ที่ร้อยละ 28.22 ของรายได้จากกิจการโรงพยาบาล ซึ่งสูงกว่าอัตรากำไรขั้นต้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้าซึ่งเท่ากับร้อยละ 20.17 เนื่องจากมีการบริหารจัดการต้นทุนบริการได้ดีขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายเท่ากับ 5.01 ล้านบาท ลดลง 1.45 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 22.49 จากช่วงเดียวกับของปีก่อนหน้า โดยสาเหตุหลักของการลดลง เกิดจากการปรับลดลงของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับด้านบุคลากร

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 13.98 ล้านบาท ซึ่งใกล้เคียงกันกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งเท่ากับ 13.81 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 3.13 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 3.45 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 52.36 เนื่องจากการลดลงของดอกเบี้ยจ่ายรับล่วงหน้าจากลูกค้า

กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรเบ็ดเสร็จรวมจากส่วนผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัทเท่ากับ 85.73 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 18.88 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรเบ็ดเสร็จรวมจากส่วนผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัทเท่ากับ 201.86 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 14.24 โดยกำไรสุทธิที่ลดลงนั้นมาจากรายได้จากการขายที่ลดลง เนื่องจากบริษัทมีการส่งมอบงานที่เป็นโครงการขนาดใหญ่เพียง 1 โครงการ



บริษัทมีการลงทุนในบริษัทย่อย (บริษัท แคนเซอร์ออลิอันซ์ จำกัด) เพื่อดำเนินโครงการโรงพยาบาลเฉพาะทางด้าน การรักษาโรคมะเร็ง เมื่อวันที่ 21 กรกฎาคม 2565 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท แคนเซอร์ออลิอันซ์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัท ย่อย มีมติพิเศษอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิมจำนวน 250 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 2.5 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) เป็นทุนจดทะเบียนใหม่ 350 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 3.5 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 1 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นตามสัดส่วนจำนวนหุ้นที่ผู้ถือหุ้นแต่ละรายถืออยู่ และเนื่องด้วยผู้ถือหุ้นบางรายใช้ สิทธิไม่ครบตามจำนวนที่ได้รับ บริษัทฯ จึงมีความประสงค์ใช้สิทธิซื้อหุ้นเพิ่มทุนส่วนที่เหลือจากผู้ถือหุ้นกลุ่มนั้นจำนวน 314,000 หุ้น คิดเป็นเงินเพิ่มทุนจำนวน 31.4 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2565 บริษัทฯ จ่ายชำระเงินลงทุนในบริษัทย่อยจำนวน 96.4 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 964,000 หุ้น เรียกชำระแล้วหุ้นละ 100 บาท) ส่งผลให้สัดส่วนการถือหุ้นจากเดิมร้อยละ 65 เปลี่ยนเป็นร้อยละ 73.97 บริษัทฯรับรู้ผล ขาดทุนจากบริษัทย่อยเท่ากับ 1.33 ล้านบาท ตามสัดส่วนที่บริษัทลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวที่ร้อยละ 73.97

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายสมพงษ์ ชื่นกิติยานนท์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท บิสซิเนสออลิอันซ์ จำกัด (มหาชน)

